
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 233 de 14 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 20/11/2017 A 23/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
3155072-1 / MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL 
/ 081.324.612-15
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL E OFICINA SOBRE REDE DE ATENÇÃO EM SAÚDE 
MENTAL, NOS MUNICÍPIOS DE SOURE E SALVATERRA
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 249568
PORTARIA N° 225 de 07 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 20/11/2017 A 24/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL DE SALVATERRA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 249533
PORTARIA N° 231 de 14 de Novembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 20/11/2017 A 24/11/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-
20
OBJETIVO: REALIZAR ATUALIZAÇÃO NA IDENTIFICAÇÃO DE 
LARVAS DE A. AEGYPTI E A.ALBOPICTUS EM MICROSCÓPIO.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 249860

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 486, de 17 de Novembro de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33. 357 de 
19/04/2017 e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO MOISÉS ALMEIDA RAMOS, 
sob MATRICULA ESTADUAL n°5896129-1 e CPF. 649.412.722-
34 como Fiscal do Contrato n° 02/2017 oriundo do Pregão 
Eletrônico n°08/2017 (do tipo menor preço por item), vinculado 
ao processo n°2017/441398 que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa 
de preço, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso 
e fornecimento de passagens rodoviárias aos pacientes em 
tratamento fora de domicilio-TFD atendidos pelo TFD/SESPA e 
seus acompanhantes, quando em viagem para fi ns de tratamento 
de saúde, no âmbito nacional (intermunicipal e interestadual).
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17de novembro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 249674

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0539/2017, de 04/11/2017 12:12:55
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Eleição do Conselho Estadual de Saúde, 
que terá a Participação dos Delegados Eleitos nas Etapas 
Regionais, e tratar de assuntos administrativos junto ao Nível 
Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/4/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 10/12/2017 a 
12/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 250070
PORTARIA N° 0498/2017, de 16/10/2017 10:33:34
Portaria Individual
Objetivo: Realizar vistoria nos processos, entrega das licenças 
dos processos iniciados
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 20/11/2017 a 
24/11/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 250088

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 001/2017, de 16 de novembro de 2017
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova “Ad referendum” a Alteração de Tipologia de Equipe 
Saúde da Família para Equipe de Saúde da Família Ribeirinha: 
ESF Vila Nova, ESF Ressaca, ESF Centro, do município de 
Senador José Porfírio.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretarias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a documentação encaminhada pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Senador José Porfírio, a qual solicita a 
Alteração de Tipologia de Equipe Saúde da Família para Equipe 
de Saúde da família Ribeirinha: ESF Vila Nova, ESF Ressaca, ESF 
Centro, município de Senador José Porfírio;
- Considerando a deliberação consensual da CIR 
Transamazônica/Xingu, em sua Reunião Técnica do dia 23 de 
outubro de 2017;
Resolve:
Art. 1º – Aprovar a Alteração de Tipologia de Equipe Saúde da 
Família para Equipe de Saúde da família Ribeirinha: ESF Vila 
Nova, ESF Ressaca, ESF Centro, município de Senador José 
Porfírio.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Altamira/PA, 16 de novembro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Coordenador da CIR/XINGÚ

Protocolo: 249683

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 026 /2017 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da Portaria nº 497/2017 publicado no DOE nº 33.350 de 
06.04.2017.
RESOLVE:
I - Designar os servidores Sharlene Luciane Gomes – 
Matrícula nº 0505545 e Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 
5897518 como Fiscais responsáveis pelo Acompanhamento 
e Fiscalização do Contrato nº 13/2017 e do Contrato nº 
14/2017 dos Processos Nº 475044 e Processo Nº 475025.
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículos para 
atender a Divisão de Endemias / VISA deste 12ºCRS/
SESPA através de Relatórios, bem como dirimir e desembaraçar 
quaisquer dúvidas e pendências que surgirem, determinando o 
que for necessário a regularização das faltas, falhas, problemas 
ou defeitos observados os quais de tudo dará ciência a contratada 
conforme determina o art.67, da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 
09 de Novembro de 2017.
Herbeti Donizete clemente
Diretor Regional
12º CRS/SESPA
Portaria nº. 497/2017

Protocolo: 249964

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 1043  de  06  de Novembro  de 2017
Nome: Luciano Carvalho Duarte
Cargo: Diretor/Doca
Matrícula/Siape: 
CPF: 672.862.752-91

Onde Ler, Período: 21 a 25.11.2017.
Ler se, Período: 21 a 23.11.2017.
Onde Ler, Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Ler se,  Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Participar das reuniões pré CIR e CIR (Colegiado  
intergestores Regional)
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 249856
ERRATA
Portaria nº 1040  de  06  de Novembro  de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Onde Ler, Período: 21 a 25.11.2017.
Ler se, Período: 21 a 23.11.2017.
Onde Ler, Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Ler se,  Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Participar das reuniões pré CIR e CIR (Colegiado  
intergestores Regional)
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 249851

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 014/2017 DO PROCESSO N° 2017/475025
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de Locação 01 (um) Veículo tipo camioneta, cabine 
dupla TDI 4x4 com sistema de controle de descida, potência 3.0, 
180 CV, 4 portas, ano/modelo 2017, câmbio manual 6 marchas, 
freios dianteiro a disco ventilados, ABS, distribuição eletrônica de 
freagem EBD, equipada com ar condicionado, direção hidráulica, 
vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3 e cartão de mídia 
digital, não sendo incluso motorista e combustível, para 
atender a Divisão de Endemias deste 12° CRS/SESPA. Por 
um período de 02 (dois) meses.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA - ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
Valor Total: 15.166,66 (Quinze Mil Cento e Sessenta e Seis 
Reais) por um período de 02 (dois) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0349004850
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 908302c
Assinatura do Contrato: 09/11/2017
Data de Vigência: 09/11/2017 a 09/01/2018
Ordenador:
Herbeti Donizete Clemente
Diretor 12°C RS/SESPA

Protocolo: 249954
CONTRATO: 013/2017 DO PROCESSO N° 2017/475044
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Locação de 01 (um) Veiculo Pequeno 
Porte, 05 (cinco) portas, modelo ano 2017, na potência de 1.6 
cavalos, direção hidráulica, ar condicionado, trava elétrica, vidro 
elétrico, total fl ex. livre de km, equipado com som ambiente cd 
play, capacidade para 05 (cinco) pessoas, não sendo incluso 
combustível, para atender a Divisão de Endemias / VISA 
deste 12° CRS/SESPA. Por um período de 02 (dois) meses.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA  E CIA LTDA - ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
Valor Total: 8.580,00 (Oito Mil Quinhentos e Oitenta Reais) por 
um período de 02 (dois) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0349004850
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 908302c
Assinatura do Contrato: 09/11/2017
Data de Vigência: 09/11/2017 a 09/01/2018
Ordenador:
Herbeti Donizete Clemente
Diretor 12°C RS/SESPA

Protocolo: 249951

DIÁRIA
.

Portaria nº 1091 de 17 de Novembro de 2017.
Nome: Edmar Pereira Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 16 a 30.11.2017
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, Ourilândia do 
Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da Campanha 
Nacional de Vacinação de Cães e Gatos nos município.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 249753


